
CADERNO 3  1SEXTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2013Caderno 3 SEXTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2013

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565897

Dispensa: 11/2013
Data: 07/08/2013
Valor: 7.920,00
Objeto: Retransmissão dentro de sua área geográfica de 
cobertura, da programação transmitida pela FUNTELPA, 
mediante a recepção via satélite de sinais de rádio, observados 
os padrões técnicos estabelecidos pela legislação aplicável.
Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei 8.666/93 e o Art. 38, inciso 
VI do mesmo Diploma Legal.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: RADIO MARAJÓ LTDA.
Endereço: Pç Cap Dário Furtado, Bairro: Centro, 75
CEP. 68800-000 - Breves/PA
Telefone: 9140057738 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565899

Ato: 11
Numero da Dispensa: 11/2013
Data: 08/08/2013
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565905

Processo nº. 2013/248140.375905
Dispensa de Licitação nº 011/2013
ADJUDICO o presente Processo Licitatório de acordo com o 
parecer do Procurador Jurídico desta Fundação, e HOMOLOGO à 
empresa RADIO MARAJÓ LTDA, CNPJ: 04.147.914/0001-30, para 
Retransmissão dentro de sua área geográfica de cobertura, da 
programação transmitida pela FUNTELPA, mediante a recepção 
via satélite de sinais de rádio, com o valor global de R$ 7.920,00 
(sete mil novecentos e vinte reais).
Proceda - se a contratação da empresa para cumprimento do 
referido objeto.
Belém, 08 de Agosto de 2013.
Adelaide Oliveira de Oliveira
PRESIDENTE DA FUNTELPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566445

PORTARIA: 572/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula   
JACQUELINE PEREIRA DA SILVA SCHALKEN   Coordenador de Núcleo    572348351   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122129745340000    0101000000          339036              1.200,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566458

PORTARIA: 577/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula   
CHARLISTON RODRIGUES GARCIA            Tec.Est.Repet.Retr de TV 70028821    

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24722136465060000    0101000000          339033              200,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566484

PORTARIA: 576/2013
Objetivo: Realização de manutenção na RTV da Funtelpa que 
encontra-se fora do ar.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80429841/ARMANDO DA SILVA LIMA (Técnico de Manutenção 
de TV) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/08/2013 a 14/08/2013
80429841/EDSON FERNANDO MIRANDA AZEVEDO (Técnico em 
Manutenção de Rádio) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/08/2013 
a 14/08/2013
31804501/HAROLDO DE SOUZA CORREA (Auxiliar Técnico) / 2.5 
diárias (Completa) / de 12/08/2013 a 14/08/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566499

PORTARIA: 575/2013
Objetivo: Participar do SET CONGRESSO 2013 - Broadcast & 
Cable
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
54595164/ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA (Presidente) / 5.5 
diárias (Completa) / de 18/08/2013 a 23/08/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566509

PORTARIA: 574/2013
Objetivo: Realizar manutenção na RTV da Funtelpa que encontra-
se fora do ar.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Sebastião da Boa Vista/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70028821/CHARLISTON RODRIGUES GARCIA (Tec.Est.Repet.
Retr de TV) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/08/2013 a 
14/08/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566522

PORTARIA: 573/2013
Objetivo: Transportar equipe técnica para fazer manutenção na 
RTV da Funtelpa.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51685621/ALCIDES MOREIRA BARBOSA (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 12/08/2013 a 14/08/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 566446

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE00497
Valor: 1.900,00
Data: 06/08/2013

Vigência: 02/09/2013 a 04/09/2013
Objeto: INSCRIÇÃO EM CURSO DE CONTABILIDADE APLICADA 
AO SETOR PÚBLICO
Dispensa: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04128120140980000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CASP ONLINE TREINAMENTO LTDA ME
Endereço: R Mostardeiro, Bairro: Independência, 366
CEP. 90430-000 - Porto Alegre/RS
Telefone: 5132378851 
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566647

PORTARIA: 218/2013-NAF
Objetivo: A fim de participar da Audiência Pública de Revisão do 
Plano Plurianual (PPA).
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57174781/TIMARA DE SOUZA MIRANDA (Assessor Superior III) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 07/08/2013 a 09/08/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566654

PORTARIA: 219/2013-NAF
Objetivo: A fim de participar da Audiência Pública de Revisão do 
Plano Plurianual (PPA).
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57174781/TIMARA DE SOUZA MIRANDA (Assessor Superior III) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 11/08/2013 a 12/08/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566675

PORTARIA: 220/2013-NAF
Objetivo: A fim de participar da Audiência Pública de Revisão do 
Plano Plurianual (PPA).
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234728/LUCIANA CINTIA NASCIMENTO E SILVA (Chefe 
de Gabinete) / 2.5 diárias (Completa) / de 11/08/2013 a 
13/08/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566685

PORTARIA: 221/2013-NAF
Objetivo: A fim de participar da Audiência Pública de Revisão do 
Plano Plurianual (PPA).
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57188630/ANTONIO MARIA DE LIMA CORDEIRO (Assessor Superior 
I) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/08/2013 a 12/08/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566693

PORTARIA: 224/2013-NAF
Objetivo: A fim de participar da Revisão do PPA- Plano Plurianual 
2012/2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234647/SHYDNEY JORGE ROSA (Secretário Especial de Estado) 
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 08/08/2013 a 08/08/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER


